黄建协〔2022〕第22号

各县市区建筑业协会，各会员单位，广大建筑企业：

为贯彻落实《省人民政府关于促进全省建筑业改革发展二十条意

见》(鄂政发〔2018〕14号)精神，深入推进《工程质量安全手册》制

度，促进工程品质提升，进一步促进我市建筑业高质量发展，经研究，

决定组织开展2022年度黄冈市建筑施工现场党建、质量、安全、绿色、

智慧、文明“六个工地”评选活动。

请相关单位按照《黄冈市建筑施工现场党建、质量、安全、绿色、

智慧、文明“六个工地”评审办法》的要求，积极做好申报和推荐工

作。现将有关事项通知如下：

一、申报时间

2022年9月13日至2022年9月20日(共7天)

二、申报材料

申报单位在黄冈市建筑业协会网站(http://www.hgjzxh.cn/)“

下载中心”中下载并准确填报“黄冈市建筑施工现场党建、质量、安

全、绿色、智慧、文明“六个工地”申报资料要求一览表”。

三、申报要求

申报单位按照《黄冈市建筑施工现场党建、质量、安全、绿色、

智慧、文明“六个工地”评审办法》的要求，准确填写相关材料及表

格，签署意见并盖章后报黄冈市建筑业协会。（附件1）

第1页,共13页

四、报送方式

(一)市直及龙感湖申报项目直接向黄冈市建筑业协会报送。

(二)各县市区申报项目由各县市区建筑业协会集中后统一报送市

建筑业协会。

五、其他要求

(一)请各会员单位、申报单位及时做好申报工作。

(二)请各县市区建筑业协会及时做好申报项目的收集和推荐工作。

六、现场核查

(一)黄冈市建筑施工现场党建、质量、安全、绿色、智慧、文明

“六个工地”评选活动的现场核查具体时间安排另行通知。

(二)各申报单位需提前做好“黄冈市六个工地迎检材料”（附件

2），以迎接现场核查工作。

七、联系方式

联系人：彭18986555305 陶15072780112 电话：0713-8838930

联系地址：黄冈市黄州区东门路126号东方京城小区院内

八、本通知由黄冈市建筑业协会负责解释。

附件1：2022年度黄冈市“六个工地”申报表及申报资料要求一览表

附件2：2022年度黄冈市“六个工地”迎检材料

黄冈市建筑业协会

2022年9月13日

主题词：2022 六个工地 通知

呈 送：黄冈市住建局

抄 送：各县市区建筑业协会及有关单位

黄冈市建筑业协会 2022年9月13日印发

第2页,共13页

黄冈市建筑施工现场“六个工地”申报资料

要求一览表

（按顺序装订成册）
封面：2022年度创建黄冈市建筑施工现场“六个工地”申报资料

目录：

1、《黄冈市建筑施工现场“六个工地”申报表》一份；（第 页）

2、工程项目《施工许可证》复印件（加盖企业公章，原件由评审委

员会委派专家评委工作组现场复核）一份；（第 页）

3、申报单位《营业执照》、《资质证书》和《安全生产许可证》复

印件（加盖企业公章）各一份；（第 页）

4、申报单位对所申报项目的管理人员任命文件、以及项目经理、技

术负责人、安全员的资格证书复印件（加盖企业公章）各一份；（

第 页）

5、市建筑施工现场“党建工地”主要做法和经验（300字以上，附

相关照片5张）

6、市建筑施工现场“质量工地”主要做法和经验（300字以上，附

相关照片5张）

7、市建筑施工现场“安全工地”主要做法和经验（300字以上，附

相关照片5张）

8、市建筑施工现场“绿色工地”主要做法和经验（300字以上，附

相关照片5张）

9、市建筑施工现场“智慧工地”主要做法和经验（300字以上，附

相关照片5张）

10、市建筑施工现场“文明工地”主要做法和经验（300字以上，

附相关照片5张）

11、其他亮点照片及资料（第 页）

12、“黄冈市建筑施工现场“六个工地”评委工作组推荐表”附后

（本表为评委工作组评审表，内容无需填写）（第 页）

注意：

1、以上资料需装订成册，且缺一不可。

2、以上每个分项前需添加一页分隔页，分隔页内容填写上述

8项资料对应的项目。

3、第5-10项“主要做法和经验”尤为重要，请申报单位高度

重视，认真填写。

第3页,共13页

第4页,共13页

工程名称（全称）

施工单位（全称）

工程地址（详细）

建设规模（面积） 建设单位

结构类型 工程层数

勘察单位 图审单位

设计单位 监理单位

项目经理 项目经理联系电话

联系人姓名 联系电话

开工日期
主体验收日期

（预估）
施工许可证号 施工许可证是否复印

并附件报送至市协会

1、该项目在申报该奖项期间未受到住建系统和行政

部门“通报批评”及以上行政处罚。

2、如该项目在申报、评选前后受到住建系统或行政

部门“通报批评”及以上行政处罚，会及时向黄冈市

建筑业协会报告并接受处理。

1、我企业在申报该奖项期间未受到住建系统和

行政部门“通报批评”及以上行政处罚。

2、如我企业在申报、评选前后受到住建系统
或行政部门“通报批评”及以上行政处罚，会及
时向黄冈市建筑业协会报告并接受处理。

年 月 日
年 月 日

该项目在本地具有代表性，特向黄冈市建
筑业协会推荐该项目参加该奖项评选活动。

同意该项目申报黄冈市建筑施工现场“六个工

地”。

（章） （章）

年 月 日 年 月 日

第5页,共13页

第6页,共13页

工程名称 所在县市区

工程详细地址
施工进度

结构类型 核查日期

建设单位 建筑总面积(m2)

监理单位
施工单位

项目经理 手机

项目联系人 手机

评审结果

（得分情况）

现场核查小组签名 市协会现场核查监督员

核查期间，未发现“双

方”（核查小组和受评

单 位）存在违规现象，核

查工 作正常进行，评审

结果真 实、有效。

1
2
3

第7页,共13页

党建工地（20 分）

质量工地（16 分）

安全工地（16 分）

绿色工地（16 分）

智慧工地（16 分）

文明工地（16 分）

合计得分

第8页,共13页

某某企业

申报黄冈市建筑施工现场“六个工地”

迎检材料

（封面为本项目全貌图片）

项目名称：

建设单位：

设计单位：

监理单位：

勘察单位：

施工单位：

项目经理： 项目经理电话：

迎检工作负责人： 迎检工作负责人电话：

申报时间： 年 月 日 核查时间： 年 月 日

1、本表做好后，胶装成册、一式五份，企业留于会议室。

2、电子档请交于黄冈市建筑业协会，联系人彭 18986555305

3、设计美观、字迹清楚、图片清晰、齐全真实。

4、页码准确

第9页,共13页

目 录
一、迎检资料准备

1、企业《安全生产许可证》

2、施工许可证或先建后验审批手续（要求原件或扫描件，字迹

清晰）

3、营业执照

4、企业资质

5、项目经理证、安全员证、技术负责人证、资料员证

二、汇报材料（不低于 500 字）

1、项目情况介绍

2、工作人员介绍

3、项目亮点介绍（图文结合）

4、现场创建“六个工地”的工作总结；

三、“六个工地”方面，以下分项图片不得少于 5 张，共计不

得少于 100 张。

党建工地

1、项目配专职副书记，分管项目党务工作，坚持开展“三

会一课”

2、开展同专业分包、劳务分包的党建联建活动，坚持定期

开展党建活动；

3、各岗位能在支部的统一领导下，认真履行廉洁从业、安

全生产、疫情防控等职责；

第10页,共13页

4、项目设党员活动室、读书室、员工娱乐区，定期组织各

种集体活动；

5、开展党员先锋岗、青年文明号、青年安全岗等各种先锋

示范岗。

6、党建工作围绕施工履约主题，能凝聚员工，做到业主满

意、社会认可。

质量工地

1、项目配质量总监（或质监负责人），建立完善的质量管

理体系；

2、各项原材料严格进场验收，质优量实，具有可追溯性；

3、现场设置工艺试件区，并实行样板引路；

4、对关键工序、隐蔽工程等严格开展落实三检制、验收制；

5、现浇梁板墙柱混凝土外观内实外光，表面平整，无蜂

窝、麻面，无孔洞、露筋，无夹渣、烂根现象；

6、防水工程各工序严格按规范分步实施，认真开展试验及

过程验收。

安全工地

1、项目配安全总监（安全负责人），安全管理体系健全，

各级管理人员安全责任制完备，建立安全管理机构并按规定配

备专职安全管理人员；

2、开展以安全法律法规、企业安全制度、现场安全管理规

定和各工种安全技术规程为主要内容的安全教育培训，对项目

第11页,共13页

各类施工人员安全教育覆盖面达 100%；

3、开展安全隐患排查，项目负责人带队组织开展安全检查

每周不少于 1 次，专职安全员对施工现场每日巡查，对检查发

现的问题隐患，建立隐患整改登记台账并实行整改闭环管理；

4、施工现场危大工程管理有序，能按规定编制、审核、论

证专项施工方案，严格按方案组织施工，落实交底、巡查、监

测、验收等安全管理制度；

5、施工现场“四口”、“五临边”等部位防护及时、严密、牢固，

施工人员登高、攀登作业安全防护措施到位；

6、施工现场人员安全防护用品使用规范，无明显违规作业、违

章指挥、违反劳动纪律行为。

绿色工地

1、工地采用符合地方（绿植）要求的围挡全封闭；

2、污水排放办理许可证，逐级沉淀达标后排放；

3、夜间施工办理许可证，做到不扰民、不超期；

4、减少固废垃圾排放，合理利用太阳能或其他可再生能源，提

高循环使用水平；

5、推广铝模、爬架、全剪力墙外墙等新型工艺，提高工程绿色

水平；

6、施工现场有雨水收集利用的设施，冲洗出场车辆、喷洒路面、

绿化浇灌使用雨水或循环水。

智慧工地

第12页,共13页

1、全面采用生物识别技术（人脸识别等），开展实名制管

理；

2、严格落实固定人员健康码、行程码的验码、测温，临时

人员的身份核验、体温监测、登记汇总；

3、对现场扬尘、噪声、气象等环境信息进行管理，并设置

智慧喷淋系统；

4、塔吊、电梯等重要设备采用生物识别技术，杜绝无证操

作。群塔作业安装防碰撞系统，控制各塔吊相对位置、高差；

5、施工现场关键部位、重点区域设置视频监控系统，实现

远程视频实时监控；

6、临时消防系统、夜间照明系统，安装远程控制系统，做

到灵敏、高效。

文明工地

1、办公区、生活区、施工区，能做到分区管理，整体平面

布置合理；

2、办公区布置整齐划一，员工服装统一，文化宣传氛围浓

厚；

3、生活区设施齐全，宿舍整洁、食堂达标、厕所卫生、沟

槽畅通；

4、施工区材料按平面布置有序堆码，各作业点工完场清；

5、外脚手架密目网色泽统一，无破损污渍；

6、进场大门标识明晰，现场主次通道畅通，人车分流安全

有序。

第13页,共13页